unam, ternae ad binas, quaternae ad ternas, et ita porro, quae hic persequi non est necesse. Unde jam cuncta esse in potestate apparet, quanquam ea quoque Canonibus seu Theorematibus complecti conveniens foret.

Postremo cum Mathematicus ingeniosissimus, si quisquam, Dn. Johannes Bernoullius, ostenderit, se quoque jam ab aliquo tempore tali quadam Analysis uti, et ideo problema transmiserit Actis inserendum, verbis sequentibus illud subficietur. Ubi tamen ab eo dissentire cogor, quod omnia ad quadraturam Circuli et Hyperbolae (praeter ordinarias quadraturas) hic reduci putat, cum in Specimine supradicto, Actis Maji inserto, demonstratum a me sit, alias sine fine aliis altiores quadraturarum rationalium transcendentium species ordine dari, a se invicem independentes, quadraturasque Hyperbolae et Circuli ex illis omnibus primas et simplicissimas esse.

XXVI.

QUADRATURAЕ IRRATIONALIUM SIMPLICIUM.*

Cum quaeritur $\int \sqrt[e]{D} dx$, posito D esse $10 + 11x + 12xx +$ etc. et Ω esse $20 + 21x + 22xx +$ etc., res quidem semper oblineri potest ponendo hanc summationem esse aequalē huic quantitatū $\sqrt[e]{D} + \sqrt[2]{D} dx$, ut $\frac{1}{e}$ sit formula simplicior quam Ω , quando id licet opusque est. Nec alia potest haberi quadrature indefinitae hic formula, quia oportet Quantitatem et ejus Summatricem ejusdem esse Ambiguitatis seu aequationem, in qua una earum sit incognita, habere tot radices, quot aequatio, in qua altera earum incognita est, et proinde ambae Quantitates irrationalitate hoc præstante afficiuntur, et quantitatis uno radicali vinculo comprehensa differentiale per illam ipsam irrationalē multiplicatur; nam $d\sqrt[e]{D}$ est $dD\sqrt[e]{D} : eD$, si e sit constans, etiam si D non rationalis tantum, ut hic, sed utcumque irrationalis foret. Itaque ut tollamus denominatorem, faciemus $\Omega = eD\Omega$ et erit $d(eD\Omega^e) = eD\Omega^e + (e+1)\Omega^e dD$. Hoc jam differentiale oportet cum dato Elemento summationis $\sqrt[e]{D} dx$

*.) Leibniz hat bemerkt: Hoc est fusiū, quam quod ad Dn. Jac. Bernoulli misi, et posset inseri Actis. — Vergl. Leibnizens Brief an Jac. Bernoulli dat. April. 1705.

comparare, vel ut ego loqui malo coincidentiare accedente alio si opus summationis Elemento consimili, sed simpliciore $\sqrt[e]{D} dx$, formulis Ω et $\frac{1}{e}$ ita assumitis, ut coefficientes potestatum ipsius x quantitates constantes sint arbitriae determinandae ope aequationum auxiliarium coincidentiantium ejusdem terminos ipsius x , in oppositis lateribus aequationis (in effectu identiae) $eD\Omega + (e+1)\Omega dD + 24dx = \Omega dx$ occurrentes, vel destinantium coefficientem cuiusque potentiae ipsius x in aequatione

$$(eD\Omega + (e+1)\Omega dD) : dx + 24 - \Omega = 0,$$

ubi ponendo $\Omega = 30 + 31x + 32xx +$ etc. et exponentes gradum summorum ipsarum formularum D , Ω , Ω vocando respective α , β , γ , ideo cum utile sit sumere Ω quam plurimorum licet terminorum, quia in vinculo summatorio reperitur tantoque plures arbitrias suppediat, fieri $\gamma = \beta + 1 - \alpha$, eruntque ipsius Ω termini adeoque et arbitriae $\beta + 2 - \alpha$; sed in universum arbitrii indigenus $\beta + 1$, tot enim prodeunt termini coincidentiandi, ergo desiderantur adhuc arbitriae $\alpha - 1$ quas suppediat $\frac{1}{e}$, adeoque erit terminorum $\alpha - 1$. Itaque si sit $D = 10 + 11x + 12xx + 13x^3 + 14x^4$, erit $\alpha = 4$, et multitudine terminorum ipsius $\frac{1}{e}$ erit 3, nempe vel $40 + 41x + 42xx$ vel $41x + 42xx + 43x^3$, vel $42xx + 43x^3 + 44x^4$, aliterve tres aut continuos sibi aut etiam distantes invicem terminos conjungendo, modo ne summus excedat gradum ipsius Ω . Sed simplicissima est ex his prima, ut $\frac{1}{e}$ sit $40 + 41x + 42xx$, et ita δ (exponens gradus ipsius $\frac{1}{e}$) erit $\alpha - 2$.

Hoc modo igitur instituto Calculo potest generalis dari Canon, quo inveniantur quaesitae 30, 31, 32 etc. et 40, 41, 42 etc. Sed ut calculum adhuc magis contrahamus, sufficerit, loco ipsius formulae datae Ω , assumi unum ejus terminum, nempe summum, verbi gratia, si sit $\Omega = 20 + 21x + 22xx + 23x^3 + 24x^4$, possunt 20, 21, 22, 23 poni aequales nihilo, manente solum $24x^4$, ubi etiam $\frac{1}{e}$ pro unitate haberi potest, adeoque supererit x^4 , vel generaliter x^e . Singulis enim $x^e \sqrt[e]{D} dx$ ad summationem deductis, utique etiam aggregata ex ipsis formula recipit summationem. Ponamus ergo in exemplum, quod sit Canonis vice, esse

$$D = 10 + 11x + 12xx + 13x^3 + 14x^4 \\ \Omega = * * * * * * x^8$$

$$\Omega = 30 + 31x + 32xx + 33x^3 + 34x^4 + 35x^5$$

$$D = 40 + 41x + 42xx$$

et hoc sensu esse $\int x^8 \sqrt[e]{D} dx = e\Omega \sqrt[e]{D} + \int 24 \sqrt[e]{D} dx$ atque adeo $eD\Omega +$

(e+1) $\frac{d}{dx}D - 2dx - x^8 = 0$. Hinc instituta identificatione ad invenendas Quantitates arbitrarias, valores invenientur aequationibus mox secuturis, quas ingrediuntur Numeri 194, 184 etc. 183, 173 etc. 172, 162 etc., quorum significatio appetit ex Tabula sequenti N. ubi ex. gr. 173 significat $7e+3, 13$; et 162 significat $6e+2, 12$, ubi 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 sunt numeri veri, sed 10, 11, 12, 13, 14, ut et 150, 161, 172 etc. sunt fictiti, ideo sic expressi loco literarum velut a, b, c etc., ut melius relationes atque coordinations harum quantitatuum ex ipsa designatione intelligerentur.

T a b u l a N.

$9e + 4, 14$ 194	$8e + 4, 14$ 184	$7e + 4, 14$ 174	$6e + 4, 14$ 164	$5e + 4, 14$ 154
$8e + 3, 13$ 183	$7e + 3, 13$ 173	$6e + 3, 13$ 163	$5e + 3, 13$ 153	$4e + 3, 13$ 143
$7e + 2, 12$ 172	$6e + 2, 12$ 162	$5e + 2, 12$ 152	$4e + 2, 12$ 142	$3e + 2, 12$ 132
$6e + 1, 11$ 161	$5e + 1, 11$ 151	$4e + 1, 11$ 141	$3e + 1, 11$ 131	$2e + 1, 11$ 121
$5e + 0, 10$ 150	$4e + 0, 10$ 140	$3e + 0, 10$ 130	$2e + 0, 10$ 120	$1e + 0, 10$ 110

Hinc jam prodeunt valores sequentes Quantitatum arbitrariorum assumtarum Tabula sequenti.

$$\begin{aligned}
 34 &= -183 : 194.184 \\
 33 &= -184.178 + 183.173 : 194.184.174 \\
 32 &= -184.174.161 + 183.174.162 + 184.172.163 \dots : 194.184.174.164 \\
 &\quad - 183.173 \dots \\
 &\quad - 183.173 \dots \\
 &\quad - 183.173 \dots \\
 31 &= -184.174.164.150 + 183.174.164.151 + 184.172.164.152 + 184.174.161.153 \\
 &\quad - 183.174.162 \dots : 194.184.174.164.154 \\
 &\quad + 183.173 \dots
 \end{aligned}$$

T a b u l a 2

Ubi inspecto processu calculi ipsisque valoribus prodit Regula talis valores continuandi, quantuscunque sit Numerus hujusmodi quae situr. Denominatores quidem manifesti sunt 194, 194.184, 194.184.174 etc., ubi numerorum nota dextra est eadem, nempe α (hoc loco 4), notae vero sinistram (omissis 1 initialibus (hoc semper occurrentibus) sunt $\gamma+\alpha$, $\gamma+\alpha-1$, $\gamma+\alpha-2$ etc. (hoc loco 5+4, 5+4-1, 5+4-2 etc.). Quoad Numeratores valorum, in primo valore, nempe ipsis 3γ (seu 35 hoc loco) is Numerator est unitas. De caetero ex praecedentibus valoris Numeratore sitor est unitas. Sit prout eruitur via brevi et generali Numerator valoris sequentis. Sit prius Numerus 3k (velut 32), et in quovis membro numeratore quem habet valor ipsius ingrediente numerus, cuius nota sinistra est inter caeteras minima quae vocetur h (et est semper $\alpha+k$), minatur unitate, et tantundem minatur ipsi adhaerens nota dextra (in valore ipsis 32 ex 61, 62, 63 fiet pro ipsis valore 50, 51, 52, et quod provenit multiplicetur per numerum cuius nota sinistra est h , dextra vero α (hoc loco per 64), deinde a producto auferatur aliud productum ex eodem valoris ipsis 3k numeratore tota qualis erat, multiplicato per Numerum, cuius nota sinistra sit $h-1$, nota vero dextra $\alpha-1$ (hoc loco per 53). Ita prodit Numerator novus pro valore ipsis numeri 4k (hoc loco 31). Quodsi condigat notam dextram debere ascendere infra 0, ad -1 seu 1, membrum, quod prodire alias deberet, evanescit, ascripsi tamen in valore ipsis 30, harmoniae servandae causa, nam membrum primum valoris ipsis 31 est -84.74.64.50, ibi Numerus 50 (nempe cuius nota sinistra est minima) utraque nota debet diminui unitate, quod provenit multiplicari per 54; et ita pro membro valoris ipsis 30 prodit -84.74.64.54.41, quod membrum etsi evanescit seu abiciendum sit, quia in tabula N non extat 41, ascriptum est tamen ut harmonia cum praecedentibus valoribus servetur.

Et est alia via non multum diversa, sed qua uniuscujusque valoris numerator per se constitui potest independenter a valorem praecedenti. Quaeratur Numerator in valore ipsis 3k (verb. gr. 31). Digero autem numeratorem in Terminos, eritque Terminus primus secundus, tertius etc., qui multiplicatur respective per numerum cuius nota sinistra semper est eadem $\alpha+k$ (hoc loco 5), nota vero dextra est respective quod relinquitur a sinistra auferendo $\gamma, \gamma-1, \gamma-2$ etc. Hi Numeri $\alpha+k | \alpha+k-\gamma$, vel $\alpha+k | \alpha+k-\gamma+1$, vel $\alpha+k | \alpha+k-\gamma+2$, et ita porro (hoc loco in 31 ipsi 50

51, 52, 53) usque ad ultimum cuius nota dextra semper est $\alpha-1$, seu qui est $\alpha+k$, $\alpha-1$ (hoc loco 53), sunt multiplicatores uniuscujusque Termini. Porro primus terminus constat uno membro, quod praeter numerum dictum multiplicatorem $\alpha+k | \alpha+k-\gamma$ (hoc loco 50) producitur ex numeris, quorum notae sinistram fiant hujus sinistram augendo per 1, 2, 3 etc. usque ad $\alpha+\beta-1$, notae vero dextrae sint semper α (in hoc casu 6, 7, 8, unde in valore ipsis 31 id membrum est 84.74.64.50). Et hunc primo Termino praefigitur signum — (comprehendo autem etiam imaginarios modo dicto, ut in 30), deinde Terminus omnis novus ejusdem Numeratoris producitur ex omnibus praecedentibus mutatis eorum signis et abiectis eorum multiplicatoribus jam predictis, proque iis substituto multiplicatore Termini novi, postremo numerum omnibus communem in termino qui a novo est retro-primus, retro-secundus, retro-tertius etc., minuendo unitate, binario, ternario etc. Et harum duarum viarum collatio ad calculi verificationem inservire potest. Exhiberi etiam valorum Regula potest Generali quadam *Lege Combinationis* hoc modo. Nempe valoris cuiusvis ut 3k (velut 31, si k sit 1) numerator quivis (nam denominatores per se patent) est aggregatum omnium combinationum possibilium, quae sunt si in se invicem ducantur tot numeri, quot in $\gamma-k$ sunt unitates, quorum Numerorum notae sinistram sint $\alpha+\gamma-1, \alpha+\gamma-2, \alpha+\gamma-3$ etc., que vocentur φ (hoc loco 8, 7, 6, 5), dextrae vero notae sunt, si sinistris dicto ordine manentibus, instituantur omnes possibles transpositiones totidem numerorum 1, 2, 3 etc., qui vocentur ψ (hoc loco 1, 2, 3, 4), ita ut semper secundum eum qui prodit ordinem prioribus applicentur (hoc loco 1, 2, 3, 4) cavendo tantum ne ad notam sinistram seu unum ex prioribus numeris φ aliquis ex ψ seu posterioribus applicetur, qui cum ipso faceret summam maiorem quam $\beta+2$ (hoc loco plus quam 10, unde non licet 4 vel 3 applicare ad 8 nec 4 ad 7). Excessus autem ipsius $\beta+2$ super summam detractus ab α dabit notam sinistram, quae erit $\varphi+\psi+\alpha-\beta-2$ (verbi gratia si 3 applicetur ad 6, erit sinistra $4-(10-9)=3=6+3+4-8-2$, numerusque erit 63). Itaque in exemplo valoris Numeri 31 omnia Numeratoris membra sequenti combinatione in Tabula 5 expressa prodibunt. Signorum quoque lex est memorabilis, ut in imparibus combinationibus membra duo bina quaevis, quae numeros impari multitudine communes habent (veluti unum, tres etc.), oppositis gaudent signis; quae pari

multitudine gaudent, iisdem; contrarium vero fiat in combinationibus paribus. Ita ex unius membris signo signa caeterorum omnium derivari possunt, et quidem si k sit impar, membrum, in quo omnes notae dextræ sunt, eodem affectum est signo +; sin k sit par, afficietur signo —. Hinc valor ipsius 31 prodit talis, qui ante, sed ad hujus combinationis Legem formatus:

Tabula 3

+ 18 ₁ 3 . 17 ₂ 3 . 16 ₃ 3 . 15 ₄ 3	: 194 . 184 . 174 . 164 = 31, ubi numeri sub lineis extantes, tantum ad formandas notas numerorum sinistras adhibiti, sunt habendi pro non ascriptis.
- 18 ₁ 3 . 17 ₂ 3 . 16 ₄ 4 . 15 ₃ 2	
- 18 ₁ 3 . 17 ₃ 4 . 16 ₂ 2 . 15 ₄ 3	
+ 18 ₁ 3 . 17 ₃ 4 . 16 ₄ 4 . 15 ₂ 1	
- 18 ₂ 4 . 17 ₁ 2 . 16 ₃ 3 . 15 ₄ 3	
+ 18 ₂ 4 . 17 ₁ 2 . 16 ₄ 4 . 15 ₃ 2	
+ 18 ₂ 4 . 17 ₃ 4 . 16 ₁ 1 . 15 ₄ 3	
- 18 ₂ 4 . 17 ₃ 4 . 16 ₄ 4 . 15 ₁ 0	

Notatum autem dignum est, Numerum Transpositionum sic permissionum semper esse ex iis qui sunt progressionis Geometricæ duplae, si non omittantur membra quae evanescunt ob descensum notæ dextræ infra 0. Sed et ipso Numeratore ordinato secundum Multiplicatores ejusdem notæ dextræ minimæ (velut in 30 secundum 141, 140, 141, 142, 143), Termini, demto primo, habent numerum membrorum progressionis Geometricæ crescentem. Nec invilat tamen erit diversas ejusdem Numeratoris ordinaciones inter se; ita in 31 ordinando secundum 150, 151, 152, 153, stat numerator ut scripsimus, ordinando vero secundum 161, 162 etc., vel secundum 172, 173 etc., vel secundum 183, 184, fiet

+ 184.174.153.161 - 183.174.153.162 - 184.172.153.163 - 184.174.150.164 ^t	
+ 183.173.153 . . .	+ 183.174.151 . . .
+ 184.172.152 . . .	+ 184.172.152 . . .
+ 183.173 . . .	+ 183.173 . . .
vel	
+ 184.164.152.172 - 183.164.152.173 - 184.164.150.174	
- 184.163.153 . . .	+ 183.163 . . .
+ 183.163 . . .	+ 183.164.151 . . .
+ 184.161.163 . . .	+ 184.161.163 . . .
- 183.162 . . .	- 183.162 . . .
vel	
+ 174.164.151.183 - 174.164.150.184	
- 173.164.152 . . .	+ 172.164.152 . . .
- 174.162.153 . . .	+ 174.161.153 . . .
+ 173.163 . . .	- 172.163 . . .

Ita valor ipsius 31 quatuor diversis modis ordinari potest, secundum 15., vel secundum 16., vel secundum 17., vel secundum 18. Sed subordinatio semper fieri potest per 16., 17., 18.; vel per 15., 17., 18; vel per 15., 16., 18.; vel per 15., 16., 17. At ita in valore ipsius 30., Numeratorem ordinando secundum 14. (seu secundum 141, 140, 141, 142, 143) stat qualem scripsimus, sed ordinando secundum 15. (seu secundum 150, 151, 152, 153, 154) vel secundum 16. (seu secundum 161, 162, 163, 164) vel secundum 17. (seu secundum 172, 173, 174) vel secundum 18. seu secundum 183, 184), probunt ordinaciones quae sequuntur, non minus quam prima certa lege procedentes, ut appareat ex Tabula 7.